# De sancto Ioanne

ut q̄ illa effigies nō erat ipsa deitas nisi tantū representariue. **I**te autem tāgit in trā virtutē p̄mū post labore q̄n dicit. Nūc inclita z̄t. quia hac tōneb. stepha. dicitur marty. qz ipse in f. de catholica p̄meruit martyrij palma conseruare. **E**c dicitur p̄thomary: quia fuit primus martyr.

\* **P**ro declaratiōe terminoz nota. **C**redēdū est gerūdū illi? p̄bi credo. **I**te astro est verbū trāstū p̄positū ab ad z̄ struo mutādo d̄ in s. **S**ūrēs est p̄cipiū huius verbifuro q̄d hatet accōmodatiū preteritū insinuū. **I**te corroboro dicit a cō z̄ roboro mutādo n̄ in r. q̄d vlt̄ri dicit a noīe robur q̄d deriuat a noīe robor. q̄d fcat duo. **U**n̄. robora sunt truncū dicitur robora vires. **I**te rotatus ē nomē quarte declinationis deriuatum a noīe rota q̄d fcat penā vel pressuram. **I**te inclitus est nomē adieciū z̄ dicit ab in q̄ est valde z̄ cleos gloria quasi valde gloriosus. **S**axum est nomen neutri generis significans lapidem durum.

**I**oannes ieu christo multum dilecte virgo.

**T**u eius amore carnalem. In nauī parentem liquisti

**T**stud est canticū q̄d cantat ob laudē beati Ioannis euāgeliste. **P**rimo auctor tria facit. **P**rimo p̄mēdar bñm. **I**oāne penes quandā prerogatiū et dignitatē amoris. **S**ecundo p̄mēdat eū penes quedā miracula p̄ ipsum facta. **T**ertio dīrigit petitione ad sanctū ioānem. **S**ed a ibi. **T**u q̄ in terra posteus z̄t. **T**ertia ibi. **T**u nos omnes z̄t. **C**onstrue O (ioānes virgo dilecte multum) id est valde(ieu christo. tu liquisti) id est reliquisti. simplex pro cōposito(carnale) parentē id est patrem sc̄z zetēdū (in nauī) sc̄z laborantem(amore) id est propter amorem(eius) sc̄z ieu christi.

**T**u leue coniugis pectus respnisti messiam sequutus

**T**u eius pectoris sacra meruisse fluenta potare.

**O**rt (tu) ioānes (sequutus messiam). i. x̄m (respnisti) id ē despnsisti vel sp̄resisti (leue). i. vanū et transitorū (pectus p̄iugis). i. vxoris tibi dē sponsate (vt tu meruisse potare). i. b̄ltere et exhaustire (sacra fluēta). i. sāram sapientiam (pectoris eius) sc̄ilicet ieu christi.

**R**otandū Ioānes quadrupliciter interpretatur. z̄ p̄ hoc intelliguntur quartuor p̄ulegia q̄ fuerūt in sancto ioāne. **P**rimo dicitio ioānes q̄li gratia dei. q̄ hoc tāgitur p̄mū p̄ulegiū q̄d est p̄cipua dilectio dei. qz xp̄s p̄l̄ceris apostolis ipsum dilexit. z̄ maiora signa dilectionis et familiaritatis signa sibi ostendit. **S**ecundo dicitur ioānes in quo est gratia. p̄ hoc tangitur secundū p̄ulegiū q̄d est carnis eius incorruption. qz virgo dilectus est a deo. z̄ sic in ipso fuit gratia virginitatis. **T**ertio interpr̄tarur ioānes qua si cui donatiū est. p̄ hoc tāgitur tertiu p̄ulegiū q̄d est secretoꝝ reuelatio. qz ei datū est intelligere multa secreta et profunda sicut de diuinitate verbi et p̄sumatione seculi. **Q**uarto interpr̄fatioānes cui donatio a deo facta est. Et p̄ hoc tāgitur quartū p̄ulegiū q̄d ē matris dei recomēdatio. **D**a p̄mā enim a domino ei donatio facta est quando mater dei in eiꝝ custodiā p̄missa fuit. **S**ecundo nota. auctor dicit in līa (carnalē liquisti) **U**n̄

# Folium xiiij

cum beatus Joānes euangelista cum patre suo zeldeo et cum fratre suo  
scilicet Jacobo maiori laborasset in nau pro pescatura christus vocauit  
eum dicens. sequere me. Statim relictis rhetibus sequutus est dominū  
quia promotus erat per verbum sancti euangeli. in quo christus loquit̄ p  
euangelistam dicentem. nisi quis abreniciat patrem et matrem aut uxore  
non potest meus esse discipulus. Tertio nota. autor dicit. (cu leue r̄c.)

Pro quo nota. in scholastica hystoria legitur cu sanctus Joānes iudeus  
nis marie magdalene desponsatus esset et legitime copulatus. dum vero  
nuptie debabant celebri sancus Joānes subterfugit relinquentis con-  
tingem suam spernēs desiderium carnale. ergo dicitur in littera. tu leue cō-  
tūgus pectoris r̄c. Et sic dicit doctores q illud erat cōfigū vbi xps p̄mit  
signū fecit puerendo aquā in ymū in chana galilee. vt dicitur Joānis. q.  
ibi dixit dominus. implete idrias aqua et fert architrīclino. Quarto no-  
ta. beatus joānes fuit p editus speciali dilectione. qd bene pater in littera  
ra. vbi dicitur. Ut eus pectoris sacra r̄c. Unde cum christus esset in ca-  
na. quā cenam habuit tempore eius passionis beatus Joānes recubuit  
et quieuit supra pectoris domini. et ibi diuinus sunt ei reuelata omnia se-  
utra celestia. de quibus conscripsit librum Apocalypsim.

¶ Pro declaratione termino q̄ nota. q̄ linquo est verbū tertie p̄iugatio-  
nis. et haberet liqui in p̄terito et fini usum caret supino. q̄uis fini artem p̄t  
habere licet. Et linquo duo fcat. vñ. Si transituū designat linquo relin-  
quo. Si sic neurale peccare significabit. Iēc cōiunctus est nōmē cōmuniis  
generis. et significat tam vñz q̄ mulierem. q̄r vires illoꝝ p̄iūgitur alteri.  
Item messias est nōmen hebraicum. et ponitur p̄ christo.

Tuꝝ in terra positus gloriām conspexisti filiū dei.

Quod solum sanctis in vita creditur contienda esse pennis.

Xp̄s in cruce triūphans matri sue dedit custodem.

Ut virgo virginem seruares atq̄ curam suppeditares.

Dic iam auroꝝ amendat sanctum ioannem penes quasdaꝝ speciales  
dignitates. Hędo penes quedam miracula et virtutes. Secunda ibi (cu  
re carcere r̄c.) Dicens primo sic (q̄) pro et tu (ioannes positus). i. exīs  
(in terra conspexisti). i. vidisti (gloriām filiū dei. que) sc̄z gloria (creditur  
esse contuena) id est vidēda (solum sanctis in perenni vita) id est in eter-  
na vita regni celorum. et (christus triūphans) id est per morem suam su-  
perans et destruens mortem nostram eternam (in cruce dedit te custo-  
dem) id est tutorem (matri sue. vt tu virgo) sc̄z existens (seruares) id ē in  
custodia teneres (virginem) sc̄z mariam (atq̄ suppeditares) id est submi-  
nistrares (curam) id est debitam prouisionem.

¶ Notandum in littera duo tanguntur. Primo reuelatio diuina. cui  
dicitur sp̄s p̄xisti gloriā dei. et de tali reuelatione dictū est in materia prece-  
penti. tamen addit aliquid in littera q̄ nullus homo moꝝ talis in hoc mi-

# De sancto Joanne

do potest tantam gloriam videre nec intelligere. ergo dicit p̄hs scđo me  
raphysice. sicut se habet oculus nocticoracis ad lumen solis. sic se habet  
intellexrus noster ad ea que sunt manifestissima in natura. Secđo rāgit  
in līa matri missio cū dicit xps in cruce. Vñ qñ dñs peperit in cruce  
vidēs matrē p̄gīnē. Mariam nimis triste et carente solatio. dixit ad eā  
mulier ecce filius tuus. Deinde vidit discipulū quē diligebat scđo Joan  
nem. cui dicit ecce mater tua. Nic q̄ritur q̄re xps dixit mulier et non virgo  
vel mater. Respōdet doctores q̄ xps dixit mulier et non virgo ut mitiga  
ret castitatem et tristitiam beate virginis. qz si virgo dixisset plurimum bonorum  
recordata fuisset. que ab ipso recepit. et sic ampliori dolore fuisset aggra  
vata. Dicit em̄ beat⁹ Aug⁹. xps dixit mulier et non p̄go. ne iudei blasphemā  
mīa in p̄ntia beate virginis efficerent. qz nech hodierna die credunt xpm  
de virginē natū. Secđo querit. q̄re xps nō dixit mater. Dicit doctores  
q̄ fecit p̄terea ut ipsi tanto plenius in custodia beati ioānis fudere dete  
ret. Si brūs Aug⁹. dicit q̄ xps dixit mulier et non mater p̄terea respe  
ctu relatiōis. qz in p̄mo fuit et in p̄mīque ut filiatio extingueret. Sicet  
maternitas. qz destructo uno relatiōi destru. et reliquī. ut patet per  
phm in p̄dicamētis. Tertio q̄rit. q̄re xps p̄mēdauit beatā virginem bea  
to Ioanni et non alteri aplo. Dicit brūs Br. hoc fuisse factum duab de  
causis. Primo ratione magnae dilectionis. qz xps dilexit beatum ioannem  
per oībus alijs apostolis. Secundo p̄pter integratē virginitatis. qz de  
cuit et fuit notus pontificib⁹ et p̄ncipib⁹ sacerdotum. sic q̄ nullus auderet  
agere p̄ra eum. ergo p̄mēdauit ei beatam virginem. ut eam ab infestatio  
ne iudeorum posset conseruare. Et illa ratio legitur in passione domini.  
Et hic discipulus erat notus pontificibus.

Pro declaratione termino p̄ nota. Conspicio est verbum transiū et  
cōpositū a con et specio p̄ mutationē et in i.causa euphonie. Itē suppedi  
to tria significat. vñ. Subiūgo pessundo designat suppeditorū ministro.  
Et en̄ Hugui. Est elīmāda eorū fatuitas q̄ ponit hoc p̄bū p̄ pessūdare.

Tu te carcere flagris et fract⁹ testimonio p̄ christi es gauisus

Idē mortuos suscitas in quā iesu nomine venenū forte vincis

Tibi summus facitum ceteris verbum suum pater reuelat.  
Nic autor p̄mēdat sanctum ioannē penes quedam miracula et penes  
quasdam virtutes. et sunt quatuor p̄ ordinē. in qb̄ beatus ioānes p̄men  
datur. Primo in penaz passione. Secundo in mortuoz resuscitatione. Ter  
tio in veneni suſtione. Quarro in p̄dicatois p̄stāti. Cōstrueo ioānes  
(Tu te) id est tu net (fractus). i.punitus carcere (q̄) pro et (flagris). i.  
incendijs feruentis olei (es gauisus) id est leratus (p̄o testimonio xpi)  
a quo fuisti missus apostolus vi predicares apud ephesum. et tu (idē)  
scđo Joannes (suscitas) id est resurgere facis (mortuos) et tu (vincis). i. su  
peras sine nocimēto (forte venenū). i. datū in potu (in noīe iesu) p̄ cui⁹ sit  
gauisus crucis. i. munīes illelys euasuti. o ioānes (sum⁹ pater). i. om̄ps deus

# Folium

xx.

pater (reuelat). i. manifestat tibi (suum tacitum probum). i. secretum filium (Ceteri) id est pectores. ¶ Notandum est. Iohes iam incepisset predicare et fama eius iam creceret per universum orbem. Domicianus imperator pergit eum adduci et ponere in dolium feruens oleum. sed ipse letus Iohes predictus credens in domino ille suscepit. Ita nota legitur in acribi apostoli et le. Iohes propter probum predicatois fuit missus in exilium in quendam insulam lez Pathmos ubi manens sustinuit varia et diversa opprobria et magnas penurias viriliter et constantiter. Ita nota quod ibi Iohes reuersus fuit ab exilio coactus fuit fortissimum venenum assuere. res. Iohannes in domino fecit signum crucis et venenum sumpsit et sic ille suscepit. et hoc est quod dicitur in lsa. Gloriam forte vicit. Ita bene Iohes etiam comedens et elius speciale predicatorum Ioseph ex quodam progratiua et reuelatione patris mysterium dei cognovit. quod scilicet mysterium incognitum erat humanae rationi. et quod mysterium nemo vidit unde nec audiuit. Sed de gloriis iste bratus Iohannes uelauit. in prima cano. p. 9. ca. dicitur. quod vidimus et audiimus hoc testamur et de nostro vite annuntiamus vobis. q. 8. in li. Apo. q. est liber reuelationis Iesu Christi quod dedit secundum Iohannem ut palma faceret seruum suos. Ita legitur in passionale quod ibi Iohes reuersus fuit ab exilio Trusiana (quod erat mulier religiosa) fuit mortua et cerebra ad sepulchrum. quibus scilicet Iohes obuiauit iustitiae processus retrum deponi et corpore dissolui. et trusiana a more suscitauit. nam ipsa in vita sua magno desiderio desiderauit beatum Ioseph videre et hoc est quod viua prius non potuit perficere hoc post resurrectionem permanenter impletum.

¶ Pro declaratio terminorum nota. Et in lsa tute quod per uno modo considerari ut una dictio adverbialiter. et tunc id est quod secure et descendit a nomine tute. Alio per considerari. putunt sunt due dictiones. tunc lsa exponit sic (tu te). i. tu metu scilicet Iohannes (es gauisus) scilicet et es (fractus). i. debilitas (carcere). i. in ergastulo (q. p. et flagris). i. incedens feruens oleum et ceterum. Ita carcer est nomine mas. generis et dicitur carnem torques. Ita id est pronomen relatum id est per tria genera et per duas terminaciones. ut hic est hunc id est et hec eadem. Ita ceteri est nomine plus numeri tantum mobile. ut hi ceteri hec cetera hec cetera. et scilicet tria talium. vnde Infera vel supra vel cetera dic tria tantum. Adiectuari scilicet voce carentia primi

¶ Tu nos omnes precibus sedulis apud deum semper commendata Joannes christi chare:

Dicitur autem dirigere peritores ad te. Iosephus dicit. O Iohannes thare Christi. i. amabilis Christus tu comedas sp. i. comedite nos oculis apud deum. sedulus precibus id est frequentibus orationibus. Notandum autem dirigere peritores ad te. Iosephus triplici de causa. Primo rore misericordie operatis. quod venenum forte vicit et ceterum. Secundo penitus quendam dignitate progratiua. quod Christus in cruce matrem suam ipsi comedendas uit. vnde potes est nos deo tanquam suo dilectissimo comedare. Tercio propter nos intercessorem. nam Iohannes est gratia dei intercessor. cum est ipse sui gratia potens nos ducere ad gloriam et Christum comedare. Quarta causa additio rore magna iustitiae. quod iustus fuit simone et opere. vnde Jacobus. v. Multum enim valet deprecatio iusti affidua. Ita nota dominus triplice familiaritate ostendit beato Iohanni Primo generaliter. scilicet et ipsum ad ecclesiastum sumpsit cum aliis apostolis. Secundo

# De sancto Joanne

familiaritatē spēalē. qz ipm ex vno latere et petru i alio sedere fecit. **Tercio** singularē. qz sup̄ pect⁹ p̄p̄iū ipm recubere fecit a q̄ maiestatē diuina et plu-  
ra p̄tingentia cognouit. ppter qd̄ dicit⁹ ē sacrificia dei. **Ite nota.** dictū ē q̄  
debet⁹ dirigere p̄ces n̄ras ad sc̄m Joh. cā p̄tinuit seu intime dilectōnis  
quā xp̄s habuit ad eū et ecōuerso. **Pro** q̄ sciendū q̄ x̄ sunt grad⁹ p̄ tu-  
cum in q̄bō seūs iohes videbat vitā coplere rōne q̄p̄ debet⁹ merito dile-  
gere ipm et quilibet vñter viuentē in p̄tib⁹. **Prim⁹ grad⁹** vt in deū cre-  
dam⁹ q̄ ē vñ⁹ in essentia et trin⁹ in p̄sonis. **Secund⁹ grad⁹** vñ baptis-  
mus ē trinlex. s. flāminis et fluminis et sanguinis. vt p̄z in summa Ray⁹  
mundi. **Tercius grad⁹** vt p̄tinuit habeam⁹ a formicatōe. **Quart⁹ gra-**  
**dus** est. vt ab auaricia nos caueam⁹. **Quintus grad⁹** ē. vt a gula p̄strin⁹  
gamus nos. **Sext⁹**. vt penitentia agam⁹. vñ. **Septim⁹** est. vt in bonis operib⁹ p̄se-  
uerantia habeam⁹. **Octauus**. vt hospitalitate amem⁹. **Nonus**. vt volū-  
tarē dei in faciendo q̄ramus et ea ope cōpleam⁹. **Decimus**. vt volūtate  
in nō faciendo nō q̄ramus s̄z euitem⁹. **Undecim⁹**. vt charitatē t̄ dilectō-  
nem inimicis impendam⁹. **Duodecim⁹**. vt custodie curā adhibeam⁹.  
**Item** sedulus est nomē adiectum mobile. et est idem q̄b⁹ continuus.  
Inde sedule aduerbiū. id est continue